
UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-13768-PISP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Secretaria Ejecutiva

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE SERVICIOS PERSONALES CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Tramitar todas las solicitudes y peticiones de diversa índole que se presenten al pleno del consejo de la judicatura del poder judicial del estado para conocimiento y
decisión de los consejeros y comunicar dichas decisiones a los órganos jurisdiccionales, áreas administrativas o autoridades externas.

DESCRIPCIÓN:

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Acuerdos del pleno del consejo de la judicatura comunicados mediante la atención de todas las solicitudes y peticiones presentadas.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

7 PERSONA 2.2.50 SECRETARÍA EJECUTIVASecretaría EjecutivaSERVICIOS INTERMEDIOS

REGIONALIZACIÓN

COSTOREGIÓN

171,087Poniente

1,816,045Noroeste

112,879Centro

144,264Litoral Centro

189,937Noreste

312,978Oriente

360,320Sur

YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB,
TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX,
TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE,
SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ,
MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, ABALÁ, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN,
HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ,
CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

SECRETARÍA EJECUTIVA50Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 06 Gestión y Administración Pública

Tema 01 Gestión y Administración Pública

Objetivo 01 Mejorar la eficiencia y la eficacia de la Administración Pública.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

N.A.10



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-13768-PISP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.06

01.06.02

01.06.02.01

01.06.02.01.010PI

Gobierno

Gestión y Administración Pública

Justicia

Impartición de Justicia

Dirección y Gestión Institucional

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

4000 3,107,510TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

3,107,510Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-13795-AP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Aplicación de los Mecanismos Alternativos de Solución de Controversias en el Estado de Yucatán

ACTIVIDAD PROGRAMÁTICA   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Aplicar los mecanismos alternativos para la solución de controversias.DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

La necesidad de solucionar conflictos por una via pacífica sin recurrir a los órganos jurisdiccionales

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Controversias solucionadas mediante la aplicación de mecanismos alternativos no jurisdiccionales.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Porcentaje de casos concluidos

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0016431

ASCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Servicios y bienes Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 0100.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Número de casos concluidos0027452 B

Número de casos atendidos0027454 C

Mide la proporción de casos concluidos con relación a los casos atendidos.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

1,400 CONTRATO 2.2.2 CENTRO DE SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS
DE MEDIOS ALTERNATIVOS

Convenios con Acuerdos de Personas
Mediadas Concluidos por Escrito.

SERVICIOS FINALES

2,300 EXPEDIENTE 2.2.2 CENTRO DE SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS
DE MEDIOS ALTERNATIVOS

Procedimientos Concluidos por Cualquier
Causa, de Mecanismos de Solución de
Controversias Realizados.

SERVICIOS INTERMEDIOS

2,900 DOCUMENTO 2.2.2 CENTRO DE SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS
DE MEDIOS ALTERNATIVOS

Entrevistas Complementarias para Acceder a
los Mecanismos de Solución de Controversias
Realizadas.

SERVICIOS INTERMEDIOS

5,000 DOCUMENTO 2.2.2 CENTRO DE SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS
DE MEDIOS ALTERNATIVOS

Entrevistas iniciales para acceder a los
mecanismos de Solución de controversias
realizadas.

SERVICIOS INTERMEDIOS

REGIONALIZACIÓN

YUCATAN

COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

SAN FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA,
MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN,
HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ,
CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN,
CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB,
TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX,
TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, YOBAÍN, YAXKUKUL,
YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, ABALÁ

REGIONALIMPACTO



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-13795-AP-UGICÓDIGO:

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

CENTRO DE SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS DE MEDIOS ALTERNATIVOS2Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 02 Mejorar la eficiencia del sistema de justicia penal del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.006PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario Mediación

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

RECHAZADO

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAFResponsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14544-AI-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Desarrollo Institucional del Poder Judicial del Estado de Yucatán

ACTIVIDAD INSTITUCIONAL   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

La comisión de desarrollo institucional es el órgano colegiado responsable de orientar la planeación estratégica institucional, a través del análisis de información,
con el objetivo de redimensionar y modernizar el funcionamiento y organización del poder judicial, anticipándose a las necesidades que impone la dinámica social.

DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

La necesidad lograr en el poder judicial el desarrollo institucional mediante la planeación, los estudios e investigaciones judiciales, elaboración de normatividad y el
fortalecimiento del centro estatal de solución de controversias.

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: SINO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

4 Reforma Penal

OBJETIVO

Desarrollo institucional del poder judicial promovido mediante la realización de actividades y supervisión del funcionamiento del centro estatal de solución de controversias del poder judicial, la unidad
de estudios e investigaciones jurídicas, normatividad y de planeación.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en general

Tasa de eficiencia en el cumplimiento de metas

INDICADOR #

TIPO: TASA

A=(B/C)*D

0016667

CONSTANTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Actividades Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 090.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Producto de las metas realizadas por el tiempo realizado0026373 B

Producto de las metas programadas por el tiempo programado0026374 C

Factor de escala de cien0026462 D

Mide el apego en la realización de las metas con relación al tiempo en escala
de cero al cien.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.03 0.49 0.51 130,180.37 133,864.63



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14544-AI-UGICÓDIGO:

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

3 DOCUMENTO 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Reporte de dictámenes de evaluación
trimestral de los programas operativos
Anuales revisados.

SERVICIOS FINALES

1 DOCUMENTO 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Programa operativo anual de la Comisión
revisado

SERVICIOS FINALES

3 DOCUMENTO 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Supervisión del funcionamiento y operación
del Centro Estatal de Solución de
Controversias

SERVICIOS FINALES

16 DOCUMENTO 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Informe mensual de actividades del Centro
Estatal de Solución de Controversias y la
Unidad de planeación, analizado

SERVICIOS FINALES

9 DOCUMENTO 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Informe estadístico del Centro Estatal de
Solución de Controversias analizado.

SERVICIOS FINALES

2 DOCUMENTO 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Informe anual de trabajo del Centro Estatal de
Solución de Controversias y de la Unidad de
Planeación.

SERVICIOS FINALES

2 DOCUMENTO 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Programa anual de trabajo del Centro Estatal
de Solución de Controversias y de la Unidad
de Planeación analizado.

SERVICIOS FINALES

1 DOCUMENTO 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Concurso de ensayo jurídico organizado.SERVICIOS FINALES

4 DOCUMENTO 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Políticas y criterios tendentes a mejorar los
niveles de eficiencia y productividad de las
áreas órganos de consejo de la judicatura del
poder judicial.

SERVICIOS FINALES

10 DOCUMENTO 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Normatividad interna para las áreas y órganos
del Consejo de la Judicatura del Poder
Judicial elaborada.

SERVICIOS FINALES

47 DOCUMENTO 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Proceso de certificación de facilitadores
privados e institucionales organizado.

SERVICIOS FINALES

1 DOCUMENTO 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Proceso de certificación de centros privados
organizado.

SERVICIOS FINALES

1 DOCUMENTO 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Perfil, jurisdicción y competencia de los jueces
de paz analizado y estudiado.

SERVICIOS FINALES

1 DOCUMENTO 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Número de departamentos judiciales en los
que se divide el estado, así como los límites
territoriales estudiado y analizado.

SERVICIOS FINALES

3 DOCUMENTO 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Procedimiento de nombramiento de jueces de
paz organizado.

SERVICIOS FINALES

5 DOCUMENTO 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Actualización de conocimientos de jueces de
paz de los municipios, organizado y realizado.

SERVICIOS FINALES

REGIONALIZACIÓN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14544-AI-UGICÓDIGO:
COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 14,537Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 154,309Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,446M NOMAYAHABLANTE

74,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 9,591Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 12,258Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 16,139Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 26,594Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 30,617Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

ABALÁ, ACANCEH, AKIL, YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC,
TIXKOKOB, TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT,
TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE,
SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ,
MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ,
HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT,
CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC,
CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE DESARROLLO INSTITUCIONAL1Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 06 Gestión y Administración Pública

Tema 01 Gestión y Administración Pública

Objetivo 01 Mejorar la eficiencia y la eficacia de la Administración Pública.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

N.A.10



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14544-AI-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.06

01.06.02

01.06.02.01

01.06.02.01.010PI

Gobierno

Gestión y Administración Pública

Justicia

Impartición de Justicia

Dirección y Gestión Institucional

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

4000 264,045TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

264,045Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO AUTORIZADO POR LA DEPENDENCIA

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14550-PISP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Dirección de Adminsitración y Finanzas del Consejo de la Judicatura

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE SERVICIOS PERSONALES   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Administrar los recursos humanos, materiales y financieros del Consejo de la Judicatura del Poder Judicial del Estado.DESCRIPCIÓN:

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

3 Protección Civil

OBJETIVO

Cumplimiento en la rendición de cuentas mediante la administración eficiente de los recursos humanos, materiales y financieros del Consejo de la Judicatura del Poder Judicial del Estado.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

10 PERSONA 2.2.18 DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN/COMISIÓN
DE ADMINISTRACIÓN

Dirección de Administración y FinanzasSERVICIOS INTERMEDIOS

3 PERSONA 2.2.19 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADDepartamento de ContabilidadSERVICIOS INTERMEDIOS

5 PERSONA 2.2.20 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOSDepartamento de Recursos HumanosSERVICIOS INTERMEDIOS

26 PERSONA 2.2.21 DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICADepartamento de InformáticaSERVICIOS INTERMEDIOS

8 PERSONA 2.2.23 DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTODepartamento de MantenimientoSERVICIOS INTERMEDIOS

11 PERSONA 2.2.24 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS
GENERALES

Departamento de Servicios GeneralesSERVICIOS INTERMEDIOS

38 PERSONA 2.2.25 COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA DE
JUZGADOS CIVILES

Coordinación Administrativa de Juzgados
Civiles y Familiares

SERVICIOS INTERMEDIOS

27 PERSONA 2.2.26 COORDINACIÓN DE JUZGADOS PENALESCoordinación de Juzgados PenalesSERVICIOS INTERMEDIOS

9 PERSONA 2.2.27 FONDO AUXILIARFondo AuxiliarSERVICIOS INTERMEDIOS

10 PERSONA 2.2.28 ARCHIVO GENERAL DEL PODER JUDICIALArchivo General del Poder JudicialSERVICIOS INTERMEDIOS

1 PERSONA 2.2.22 DEPARTAMENTO DE TESORERÍADepartamento de TesoreriaSERVICIOS INTERMEDIOS

14 PERSONA 2.2.35 OFICIALÍA DE PARTESOficialía de PartesSERVICIOS INTERMEDIOS

54 PERSONA 2.2.36 CENTRAL DE ACTUARÍACentral de ActuariaSERVICIOS INTERMEDIOS

2 PERSONA 2.2.52 COMUNICACIÓN SOCIALComunicación SocialSERVICIOS INTERMEDIOS

3 PERSONA 2.2.6 UNIDAD DE PLANEACIÓNUnidad de PlaneaciónSERVICIOS INTERMEDIOS

REGIONALIZACIÓN

COSTOREGIÓN

2,913,492Poniente

30,926,058Noroeste

1,922,247Centro

2,456,721Litoral Centro

3,234,495Noreste

5,329,831Oriente

6,136,021Sur



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14550-PISP-UGICÓDIGO:
YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, SACALUM, RÍO
LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ,
MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS,
DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX,
CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN,
BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ, TIXKOKOB, TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX,
TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ,
SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN/COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN18Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 06 Gestión y Administración Pública

Tema 01 Gestión y Administración Pública

Objetivo 01 Mejorar la eficiencia y la eficacia de la Administración Pública.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

N.A.10

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.06

01.06.02

01.06.02.01

01.06.02.01.007PI

Gobierno

Gestión y Administración Pública

Justicia

Impartición de Justicia

Administración y Control de los Recursos Humanos, Financieros y Materiales

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

4000 52,918,865TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

52,918,865Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO AUTORIZADO POR LA DEPENDENCIA

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14552-AI-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Comunicado de Acuerdos del Pleno del Consejo de la Judicatura

ACTIVIDAD INSTITUCIONAL   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Tramitar todas las solicitudes y peticiones de diversa índole que se presenten al pleno del consejo de la judicatura del poder judicial del estado para conocimiento y
decisión de los consejeros y comunicar dichas decisiones a los órganos jurisdiccionales, áreas administrativas o autoridades externas.

DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

Atención de todas las solicitudes presentadas al pleno del consejo de la judicatura del poder judicial del estado que requieren de una decisión por parte de los
consejeros.

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Acuerdos del pleno del consejo de la judicatura comunicados mediante la atención de todas las solicitudes y peticiones presentadas

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Servidores públicos del poder judicial

Tasa de eficiencia en el cumplimiento de metas

INDICADOR #

TIPO: TASA

A=(B/C)*D

0016667

CONSTANTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Actividades Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 0100.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Producto de las metas realizadas por el tiempo realizado0026373 B

Producto de las metas programadas por el tiempo programado0026374 C

Factor de escala de cien0026462 D

Mide el apego en la realización de las metas con relación al tiempo en escala
de cero al cien.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.03 0.49 0.51 69,313.34 71,275.66

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

400 DOCUMENTO 2.2.50 SECRETARÍA EJECUTIVASolicitudes y peticiones de diversa índole para
conocimiento y decisión del Pleno tramitada

BIENES INTERMEDIOS

22 DOCUMENTO 2.2.50 SECRETARÍA EJECUTIVAOrden del día de las sesiones elaboradasBIENES INTERMEDIOS

1,000 DOCUMENTO 2.2.50 SECRETARÍA EJECUTIVAAcuerdos del pleno a transmitir a los órganos
jurisdiccionales y áreas Administrativas
transmitidos

BIENES INTERMEDIOS

1,500 DOCUMENTO 2.2.50 SECRETARÍA EJECUTIVAMovimientos de personal registradosBIENES INTERMEDIOS

1 INFORME 2.2.50 SECRETARÍA EJECUTIVAInforme administrativo del Consejo de la
Judicatura elaborado

BIENES FINALES

1,000 DOCUMENTO 2.2.50 SECRETARÍA EJECUTIVADocumentación diversa certificadaBIENES FINALES

22 DOCUMENTO 2.2.50 SECRETARÍA EJECUTIVAActas de las sesiones de pleno elaboradasBIENES FINALES

22 DOCUMENTO 2.2.50 SECRETARÍA EJECUTIVAInforme del cumplimiento de los acuerdos del
pleno transmitidos

BIENES FINALES

REGIONALIZACIÓN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14552-AI-UGICÓDIGO:
COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 7,740Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 82,160Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

74,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 5,107Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 6,527Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 8,593Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 14,160Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 16,302Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB,
TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX,
TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE,
SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ,
MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ,
HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT,
CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC,
CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

SECRETARÍA EJECUTIVA50Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 06 Gestión y Administración Pública

Tema 01 Gestión y Administración Pública

Objetivo 01 Mejorar la eficiencia y la eficacia de la Administración Pública.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

N.A.10



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14552-AI-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.06

01.06.02

01.06.02.01

01.06.02.01.010PI

Gobierno

Gestión y Administración Pública

Justicia

Impartición de Justicia

Dirección y Gestión Institucional

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

4000 140,589TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

140,589Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

PJEY-14561-PISP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Comision de Desarrollo Humano.

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE SERVICIOS PERSONALES   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Supervisar que el ingreso, desarrollo y promoción de los servidores públicos jurisdiccionales del Poder Judicial, se fectúe bajo los principios rectores de excelencia,
objetividad, imparcialidad, profesionalismo e independencia.

DESCRIPCIÓN:

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Desarrollo humano y profesional de los servidores públicos jurisdiccionales mediante un programa anual de cursos.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

4 PERSONA 2.2.9 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO HUMANO

Comisión de Desarrollo Humano.SERVICIOS INTERMEDIOS

REGIONALIZACIÓN

COSTOREGIÓN

161,273Poniente

1,711,876Noroeste

106,404Centro

135,989Litoral Centro

179,042Noreste

295,027Oriente

339,652Sur

TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO,
TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS,
QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA,
KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM
GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX,
CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN,
BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ, YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS,
TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB, TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE DESARROLLO HUMANO9Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 06 Gestión y Administración Pública

Tema 01 Gestión y Administración Pública

Objetivo 01 Mejorar la eficiencia y la eficacia de la Administración Pública.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

N.A.10



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

PJEY-14561-PISP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.06

01.06.02

01.06.02.01

01.06.02.01.010PI

Gobierno

Gestión y Administración Pública

Justicia

Impartición de Justicia

Dirección y Gestión Institucional

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

4000 2,929,263TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

2,929,263Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14571-GA-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Gastos Administrativos de los Organos Jurisdiccionales y Organos Administrativos del Consejo de la Judicatura

GASTOS ADMINISTRATIVOS   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Cubrir los gastos administrativos de las diversas áreas del consejo de la judicaturaDESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

Servicios generales de los organos jurisdiccionales y organos administrativos

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Cubrir los Gastos Administrativos de las Diversas Áreas del Consejo de la Judicatura mediante servicios contratados.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Porcentaje de presupuesto ejercido

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0015908

ASCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Insumos Economía

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 0100.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Total del presupuesto ejercido0026382 B

Total del presupuesto programado0026383 C

Mide el avance en el ejercicio de los recursos presupuestados para un
período determinado.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

12 REGISTRO 2.2.18 DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN/COMISIÓN
DE ADMINISTRACIÓN

Pago de Servicios Basicos RealizadosSERVICIOS FINALES

12 PAGO 2.2.18 DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN/COMISIÓN
DE ADMINISTRACIÓN

Pago de Servicios Basicos TramitadosSERVICIOS FINALES

REGIONALIZACIÓN

COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB,
OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL,
HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS,
TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB, TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO,
TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ,
SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB
PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL,
CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ

REGIONALIMPACTO



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14571-GA-UGICÓDIGO:

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN/COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN18Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 06 Gestión y Administración Pública

Tema 01 Gestión y Administración Pública

Objetivo 01 Mejorar la eficiencia y la eficacia de la Administración Pública.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

N.A.10

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.06

01.06.02

01.06.02.01

01.06.02.01.007PI

Gobierno

Gestión y Administración Pública

Justicia

Impartición de Justicia

Administración y Control de los Recursos Humanos, Financieros y Materiales

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

RECHAZADO

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAFResponsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14582-AI-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Coordinar las Areas de Supervision y Vigilancia de la Disciplina del Consejo de la Judicatura

ACTIVIDAD INSTITUCIONAL   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

La comisión de disciplina es el órgano colegiado encargado de la vigilancia y supervisión de la disciplina de los servidores publicos adscritos al conejo de la
judicatura, cuidando que su actuación se apegue a los principios de legalidad, excelencia, profesionalismo y objetividad.

DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

La necesidad de lograr que los servidores judiciales se desempeñen conforme a los principios que rigen la actividad jurisdiccional mediante el establecimiento de
mecanismos necesarios tendientes a lograr un servicio público de calidad en beneficio de los justiciables.

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Supervisón y vigilancia de las áreas dependientes de la comisión de disciplina mediante la realización de actividades de verificación.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Tasa de eficiencia en el cumplimiento de metas

INDICADOR #

TIPO: TASA

A=(B/C)*D

0016667

CONSTANTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Actividades Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 0100.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Producto de las metas realizadas por el tiempo realizado0026373 B

Producto de las metas programadas por el tiempo programado0026374 C

Factor de escala de cien0026462 D

Mide el apego en la realización de las metas con relación al tiempo en escala
de cero al cien.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.03 0.49 0.51 135,201.17 139,028.83

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

6 SESIÓN 2.2.12 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DISCIPLINA

Sesiones Bimestrales de la Comisión de
Disciplina realizadas.

SERVICIOS INTERMEDIOS

6 ACTA 2.2.12 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DISCIPLINA

Actas de las Sesiones Bimestrales de la
Comisión de Disciplina elaboradas.

BIENES FINALES

24 SESIÓN 2.2.12 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DISCIPLINA

Reuniones de Pleno asistidas.SERVICIOS INTERMEDIOS

10 ACTA 2.2.12 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DISCIPLINA

Participación en Licitaciones Públicas
realizadas.

BIENES INTERMEDIOS

3 DOCUMENTO 2.2.12 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DISCIPLINA

Proyectos de resolución de procedimientos
administrativos de responsabilidad en los que
se determine la existencia de faltas
administrativas ante el pleno del consejo
presentados.

BIENES FINALES

6 INFORME 2.2.12 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DISCIPLINA

Informes para el pleno del consejo de la
judicatura sobre la ratificación De jueces
entregado.

BIENES FINALES

12 DOCUMENTO 2.2.12 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DISCIPLINA

Requerimientos de Información Contestados.BIENES FINALES

1 INFORME 2.2.12 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DISCIPLINA

Informe Anual de la Comisión de Disciplina
realizado.

BIENES FINALES

4 INFORME 2.2.12 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DISCIPLINA

Informe trimestral sobre el sentido de quejas o
denuncias entregado.

BIENES FINALES

1 SUPERVISIÓN 2.2.12 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DISCIPLINA

Área de Contraloría SupervisadaSERVICIOS INTERMEDIOS

1 SUPERVISIÓN 2.2.12 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DISCIPLINA

Área de Unidad de Psicología Especializada
en Asuntos Jurídicos supervisada

SERVICIOS INTERMEDIOS

1 SUPERVISIÓN 2.2.12 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DISCIPLINA

Área de Unidad de Igualdad y Acceso a la
Justicia supervisada

SERVICIOS INTERMEDIOS

1 SUPERVISIÓN 2.2.12 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DISCIPLINA

Área de Unidad de Estadística Judicial de
Primera Instancia supervisada

SERVICIOS INTERMEDIOS



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14582-AI-UGICÓDIGO:
REGIONALIZACIÓN

COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 15,098Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 160,261Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

74,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 9,961Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 12,731Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 16,761Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 27,620Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 31,798Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ, YOBAÍN,
YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB, TIXCACALCUPUL,
TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE
VENEGAS, TECOH, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH,
DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO,
CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA
ELENA, SAN FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP,
MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE DISCIPLINA12Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 06 Gestión y Administración Pública

Tema 01 Gestión y Administración Pública

Objetivo 01 Mejorar la eficiencia y la eficacia de la Administración Pública.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

N.A.10



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14582-AI-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.06

01.06.02

01.06.02.01

01.06.02.01.010PI

Gobierno

Gestión y Administración Pública

Justicia

Impartición de Justicia

Dirección y Gestión Institucional

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

4000 274,230TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

274,230Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO AUTORIZADO POR LA DEPENDENCIA

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14587-AI-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Coordinacion de funciones o actividades de las áreas administrativas y jurisdiccionales del Consejo de la Judicatura

ACTIVIDAD INSTITUCIONAL   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Supervisar y vigilar que el ejercicio de los recursos humanos, materiales y presupuestales, sean realizados en base a los principios de honestidad, eficacia y
transparencia.

DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

Vigila y supervisa el funcionamiento y operación de las areas de dirección de administración, y finanzas, archivo judicial y el fondo auxiliar para la administración de
justicia del Estado de Yucatán.

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: SINO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Funciones administrativas realizadas eficientemente mediante la supervisión y coordinación de las actividades programadas.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Tasa de eficiencia en el cumplimiento de metas

INDICADOR #

TIPO: TASA

A=(B/C)*D

0016667

CONSTANTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Actividades Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 090.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Producto de las metas realizadas por el tiempo realizado0026373 B

Producto de las metas programadas por el tiempo programado0026374 C

Factor de escala de cien0026462 D

Mide el apego en la realización de las metas con relación al tiempo en escala
de cero al cien.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.03 0.49 0.51 178,301.07 183,348.93

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

56 DOCUMENTO 2.2.17 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
ADMINISTRACIÓN

Procedimiento de adquisición, arrendamientos
y enajenación de todo tipo De bienes y
servicios que realice el consejo mediante su
comité de Adquisiciones realizados.

BIENES INTERMEDIOS

12 DOCUMENTO 2.2.17 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
ADMINISTRACIÓN

Informe de actividades de áreas bajo
responsabilidad de la comisión revisadas.

BIENES INTERMEDIOS

3 DOCUMENTO 2.2.17 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
ADMINISTRACIÓN

Reunión con el Comité de Protección Civil
Mediante la Convocatoria Correspondiente
realizado.

BIENES INTERMEDIOS

3 DOCUMENTO 2.2.17 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
ADMINISTRACIÓN

Obras Proyectadas y en Construcción del
Consejo de la Judicatura supervisada.

BIENES INTERMEDIOS

12 DOCUMENTO 2.2.17 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
ADMINISTRACIÓN

Administración y ejercicio presupuestal del
consejo de la judicatura supervisados.

BIENES INTERMEDIOS

1 DOCUMENTO 2.2.17 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
ADMINISTRACIÓN

Anteproyecto de presupuesto de egresos,
ingresos y financiamiento de Órganos
mediante proyectos para el desarrollo de
actividades del Consejo propuestos.

BIENES INTERMEDIOS

12 DOCUMENTO 2.2.17 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
ADMINISTRACIÓN

Avances en el ejercicio presupuestal
supervisados.

BIENES INTERMEDIOS

2 DOCUMENTO 2.2.17 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
ADMINISTRACIÓN

Cuenta pública del consejo de la judicatura
supervisado.

BIENES INTERMEDIOS

32 DOCUMENTO 2.2.17 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
ADMINISTRACIÓN

Visita a Juzgados de Primera Instancia
realizados.

BIENES INTERMEDIOS

32 DOCUMENTO 2.2.17 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
ADMINISTRACIÓN

Proyectos de obra e infraestructura al pleno
del consejo propuestos.

BIENES INTERMEDIOS

REGIONALIZACIÓN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14587-AI-UGICÓDIGO:

COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 19,911Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 211,350Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

74,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 13,137Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 16,789Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 22,105Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 36,424Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 41,934Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO
LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ,
MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ, VALLADOLID,
UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB, TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN,
TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA,
IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL,
DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL,
CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN17Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 06 Gestión y Administración Pública

Tema 01 Gestión y Administración Pública

Objetivo 01 Mejorar la eficiencia y la eficacia de la Administración Pública.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

N.A.10



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14587-AI-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.06

01.06.02

01.06.02.01

01.06.02.01.010PI

Gobierno

Gestión y Administración Pública

Justicia

Impartición de Justicia

Dirección y Gestión Institucional

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

4000 361,650TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

361,650Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO AUTORIZADO POR LA DEPENDENCIA

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14600-AI-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Procesos de Auditorias y proceso administrativo disciplinario del Consejo de la Judicatura

ACTIVIDAD INSTITUCIONAL   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Realizar las auditorias aprobadas por el pleno del consejo, informando con base a resultados las observaciones y recomendaciones, tendientes a mejorar la
eficiencia en el servicio, y atender e investigar de manera eficiente e imparcial las quejas y denuncias en contra de servidores públicos del poder judicial
procediendo a emitir dictamenes como resultado de las pruebas y testimoniales que integran el expediente de la investigación.

DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

La necesidad de realizar de manera eficaz y eficiente las revisiones normativas y legales aplicables a los órganos y unidades administrativas del consejo de la
judicatura"

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Obligaciones legales y normatividad administrativa inspeccionada, vigilada y evaluada mediante la realización de auditorías y actividades diversas en el Consejo de la Judicatura.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Tasa de eficiencia en el cumplimiento de metas

INDICADOR #

TIPO: TASA

A=(B/C)*D

0016667

CONSTANTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Actividades Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 090.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Producto de las metas realizadas por el tiempo realizado0026373 B

Producto de las metas programadas por el tiempo programado0026374 C

Factor de escala de cien0026462 D

Mide el apego en la realización de las metas con relación al tiempo en escala
de cero al cien.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.03 0.49 0.51 90,801.66 93,372.34



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14600-AI-UGICÓDIGO:

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

20 DOCUMENTO 2.2.15 DEPARTAMENTO DE AUDITORÍAPrograma de Auditorias y Actividades
Realizadas.

BIENES INTERMEDIOS

15 DOCUMENTO 2.2.15 DEPARTAMENTO DE AUDITORÍAProcesos de entrega de los organos
jurisdiccionales y servidores públicos del
poder judicial participados.

BIENES INTERMEDIOS

6 DOCUMENTO 2.2.16 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOSPropuestas de Proyectos de Reglamentos y
Manuales Elaborados

BIENES INTERMEDIOS

10 DOCUMENTO 2.2.15 DEPARTAMENTO DE AUDITORÍADiseño de Guias de Auditoria Departamento
de Auditoría Elaboradas

BIENES INTERMEDIOS

4 DOCUMENTO 2.2.15 DEPARTAMENTO DE AUDITORÍASeguimiento de las observaciones de auditoria
externa y auditoria superior del estado
realizado

BIENES INTERMEDIOS

2 DOCUMENTO 2.2.14 CONTRALORÍA/COMISIÓN DE DISCIPLINAProceso de Enajenacion y Baja de Bienes
Muebles Participado.

BIENES INTERMEDIOS

12 DOCUMENTO 2.2.15 DEPARTAMENTO DE AUDITORÍAInforme Mensual de Auditorias y Actividades
Realizadas

BIENES INTERMEDIOS

25 DOCUMENTO 2.2.16 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOSExpediente de la Queja o Denuncia Admitida
Integrada

BIENES INTERMEDIOS

25 DOCUMENTO 2.2.16 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOSInvestigacion de la Queja y/o Denuncia
Admitida Realizada

BIENES INTERMEDIOS

1 INFORME 2.2.14 CONTRALORÍA/COMISIÓN DE DISCIPLINAInforme Anual de Actividades de la Contraloría
Elaborado

BIENES FINALES

1 INFORME 2.2.14 CONTRALORÍA/COMISIÓN DE DISCIPLINAInforme anual de las declaraciones
patrimoniales de los servidores públicos del
consejo de la judicatura elaborado

BIENES FINALES

15 DICTAMEN 2.2.16 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOSProyectos de Resolución ElaboradosBIENES INTERMEDIOS

422 DOCUMENTO 2.2.14 CONTRALORÍA/COMISIÓN DE DISCIPLINADeclaraciones patrimoniales de los servidores
publicos del consejo de la Judicatura
revisados y validados

BIENES INTERMEDIOS

25 DOCUMENTO 2.2.16 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOSExpediente y Dictamen de la Queja o
Denuncia Admitida Integrada

BIENES INTERMEDIOS

25 DOCUMENTO 2.2.16 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOSDictamen y Propuesta de Sancion
Correspondiente Elaborado

BIENES INTERMEDIOS

REGIONALIZACIÓN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14600-AI-UGICÓDIGO:
COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 10,140Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 107,632Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

74,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 6,690Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 8,550Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 11,257Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 18,549Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 21,356Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB,
TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX,
TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE,
SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ,
MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ,
HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT,
CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC,
CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

CONTRALORÍA/COMISIÓN DE DISCIPLINA14Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 06 Gestión y Administración Pública

Tema 01 Gestión y Administración Pública

Objetivo 01 Mejorar la eficiencia y la eficacia de la Administración Pública.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

N.A.10



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14600-AI-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.06

01.06.02

01.06.02.01

01.06.02.01.010PI

Gobierno

Gestión y Administración Pública

Justicia

Impartición de Justicia

Dirección y Gestión Institucional

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

4000 184,174TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

184,174Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO AUTORIZADO POR LA DEPENDENCIA

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14608-PISP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Escuela Judicial del Consejo de la Judicatura

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE SERVICIOS PERSONALES   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Organización de impartición de cursos de capacitación a personal del consejo de la judicaturaDESCRIPCIÓN:

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Sesiones impartidas mediante las acciones de formación, capacitación y especialización.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

4 PERSONA 2.2.10 ESCUELA JUDICIAL/COMISIÓN DE
DESARROLLO HUMANO

Escuela JudicialSERVICIOS INTERMEDIOS

REGIONALIZACIÓN

COSTOREGIÓN

84,171Poniente

893,458Noroeste

55,534Centro

70,975Litoral Centro

93,445Noreste

153,980Oriente

177,271Sur

YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB,
TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX,
TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE,
SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ,
CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN,
BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL,
IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL,
DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

ESCUELA JUDICIAL/COMISIÓN DE DESARROLLO HUMANO10Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 06 Gestión y Administración Pública

Tema 01 Gestión y Administración Pública

Objetivo 01 Mejorar la eficiencia y la eficacia de la Administración Pública.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

N.A.10



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14608-PISP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.06

01.06.02

01.06.02.01

01.06.02.01.005PI

Gobierno

Gestión y Administración Pública

Justicia

Impartición de Justicia

Capacitación Institucional

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

4000 1,528,834TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

1,528,834Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO AUTORIZADO POR LA DEPENDENCIA

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14668-PISP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Comisión de Desarrollo Institucional

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE SERVICIOS PERSONALES   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Gestión institucional del despacho del consejero presidente de la comisión de desarrollo institucional en la realización de actividades de supervisión y vigilanciaDESCRIPCIÓN:

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Desarrollo institucional del Poder Judicial promovido mediante la realización de actividades y supervisión del funcionamiento del Centro Estatal de Solución de Controversias, estudios e Investigaciones
jurídicas, normatividad y de planeación.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

5 PERSONA 2.2.1 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Comisión de desarrollo institucional.SERVICIOS INTERMEDIOS

REGIONALIZACIÓN

COSTOREGIÓN

168,733Poniente

1,791,063Noroeste

111,326Centro

142,279Litoral Centro

187,324Noreste

308,674Oriente

355,364Sur

TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB, TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX,
TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ,
SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ,
OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN,
IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN,
DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ,
CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, YOBAÍN, YAXKUKUL,
YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, ACANCEH, ABALÁ

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE DESARROLLO INSTITUCIONAL1Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 06 Gestión y Administración Pública

Tema 01 Gestión y Administración Pública

Objetivo 01 Mejorar la eficiencia y la eficacia de la Administración Pública.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

N.A.10



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14668-PISP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.06

01.06.02

01.06.02.01

01.06.02.01.010PI

Gobierno

Gestión y Administración Pública

Justicia

Impartición de Justicia

Dirección y Gestión Institucional

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

4000 3,064,763TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

3,064,763Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO AUTORIZADO POR LA DEPENDENCIA

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14672-PISP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Centro Estatal de Solución de Controversias

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE SERVICIOS PERSONALES   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Aplicar los mecanismos alternativos para la solución de controversias.DESCRIPCIÓN:

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Controversias solucionadas mediante la aplicación de mecanismos alternativos no jurisdiccionales.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

24 PERSONA 2.2.2 CENTRO DE SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS
DE MEDIOS ALTERNATIVOS

Dirección del Centro Estatal de Solución de
Controversias

SERVICIOS INTERMEDIOS

REGIONALIZACIÓN

YUCATAN

COSTOREGIÓN

547,679Poniente

5,813,492Noroeste

361,345Centro

461,815Litoral Centro

608,022Noreste

1,001,904Oriente

1,153,451Sur

CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN,
CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ, YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL,
VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB, TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA,
TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK,
TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO,
PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL,
KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ,
DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

CENTRO DE SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS DE MEDIOS ALTERNATIVOS2Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 02 Mejorar la eficiencia del sistema de justicia penal del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14672-PISP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.006PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario Mediación

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

4000 9,947,708TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

9,947,708Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO AUTORIZADO POR LA DEPENDENCIA

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14677-PISP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Comisión de Administración del Consejo de la Judicatura

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE SERVICIOS PERSONALES   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Gestión institucional del despacho del consejero presidente de la comisión de administración en la realización de actividades de supervisión y vigilanciaDESCRIPCIÓN:

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Funciones administrativas realizadas eficientemente mediante la supervisión y coordinación de las actividades programadas.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

4 PERSONA 2.2.17 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
ADMINISTRACIÓN

Comisión de AdministraciónSERVICIOS INTERMEDIOS

REGIONALIZACIÓN

COSTOREGIÓN

161,273Poniente

1,711,876Noroeste

106,404Centro

135,989Litoral Centro

179,042Noreste

295,027Oriente

339,652Sur

YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB,
TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA,
KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM
GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX,
CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN,
BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX,
TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE,
SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN17Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 06 Gestión y Administración Pública

Tema 01 Gestión y Administración Pública

Objetivo 01 Mejorar la eficiencia y la eficacia de la Administración Pública.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

N.A.10



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14677-PISP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.06

01.06.02

01.06.02.01

01.06.02.01.010PI

Gobierno

Gestión y Administración Pública

Justicia

Impartición de Justicia

Dirección y Gestión Institucional

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

4000 2,929,263TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

2,929,263Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO AUTORIZADO POR LA DEPENDENCIA

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14719-PISP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Contraloría Órgano Técnico del Consejo de la Judicatura

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE SERVICIOS PERSONALES   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Realizar las auditorias aprobadas por el pleno del consejo, informando con base a resultados las observaciones y recomendaciones, tendientes a mejorar la
eficiencia en el servicio, y atender e investigar de manera eficiente e imparcial las quejas y denuncias en contra de servidores públicos del poder judicial
procediendo a emitir dictamenes como resultado de las pruebas y testimoniales que integran el expediente de la investigación.

DESCRIPCIÓN:

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Obligaciones legales y normatividad administrativa inspeccionada, vigilada y evaluada mediante la realización de auditorías y actividades diversas en el Consejo de la Judicatura.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

1 PERSONA 2.2.14 CONTRALORÍA/COMISIÓN DE DISCIPLINADireccion de Contraloria.SERVICIOS INTERMEDIOS

4 PERSONA 2.2.15 DEPARTAMENTO DE AUDITORÍAPersonal del Departamento de Auditoria.SERVICIOS INTERMEDIOS

4 PERSONA 2.2.16 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOSPersonal del Departamento Asuntos Juridicos.SERVICIOS INTERMEDIOS

REGIONALIZACIÓN

COSTOREGIÓN

181,499Poniente

1,926,574Noroeste

119,749Centro

153,044Litoral Centro

201,497Noreste

332,028Oriente

382,250Sur

YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB,
TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX,
TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE,
SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ,
MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ,
HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT,
CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC,
CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

CONTRALORÍA/COMISIÓN DE DISCIPLINA14Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 06 Gestión y Administración Pública

Tema 01 Gestión y Administración Pública

Objetivo 01 Mejorar la eficiencia y la eficacia de la Administración Pública.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

N.A.10



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14719-PISP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.06

01.06.02

01.06.02.01

01.06.02.01.010PI

Gobierno

Gestión y Administración Pública

Justicia

Impartición de Justicia

Dirección y Gestión Institucional

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

4000 3,296,641TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

3,296,641Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO AUTORIZADO POR LA DEPENDENCIA

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14730-PISP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Juzgados de primera instancia del sistema tradicional y del nuevo sistema de Oralidad

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE SERVICIOS PERSONALES   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Impartición de justicia mercantil, civil, familiar, penal, para adolescentes y del nuevo sistema acusatorio en los términos de las disposiciones aplicables para
solucionar un conflicto mediante la emisión de una resolución

DESCRIPCIÓN:

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

5 Reinserción Social

OBJETIVO

Solución de conflictos mediante el desahogo de promociones en los juzgados correspondientes.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

57 PERSONA 2.2.30 JUZGADOS MERCANTILESJuzgados MercantilesSERVICIOS INTERMEDIOS

164 PERSONA 2.2.33 JUZGADOS PENALESJuzgados PenalesSERVICIOS INTERMEDIOS

37 PERSONA 2.2.31 JUZGADOS CIVILESJuzgados CivilesSERVICIOS INTERMEDIOS

51 PERSONA 2.2.32 JUZGADOS FAMILIARESJuzgados FamiliaresSERVICIOS INTERMEDIOS

86 PERSONA 2.2.34 JUZGADOS MIXTOSJuzgados MixtosSERVICIOS INTERMEDIOS

1 PERSONA 2.2.29 COORDINACIÓN DE JUZGADOSCoordinación de JuzgadosSERVICIOS INTERMEDIOS

21 PERSONA 2.2.40 JUZGADOS DE ORALIDAD FAMILIARJuzgados de Oralidad FamiliarSERVICIOS INTERMEDIOS

3 PERSONA 2.2.41 JUZGADOS DE ORALIDAD MERCANTILJuzgados de Oralidad MercantilSERVICIOS INTERMEDIOS

12 PERSONA 2.2.46 JUZGADOS DE ADOLESCENTES DEL
SISTEMA ACUSATORIO

Juzgado de Adolescentes del Sistema
Acusatorio

SERVICIOS INTERMEDIOS

5 PERSONA 2.2.37 JUZGADOS ESPECIALIZADOS PARA
ADOLESCENTES

Juzgado de Justicia para AdolescentesSERVICIOS INTERMEDIOS

2 PERSONA 2.2.43 TRIBUNALES DE ORALIDAD PENAL DEL
ESTADO DE YUCATÁN

Tribunales de OralidadSERVICIOS INTERMEDIOS

37 PERSONA 2.2.44 JUZGADOS DE CONTROL PENAL DEL
ESTADO DE YUCATÁN

Juzgados de ControlSERVICIOS INTERMEDIOS

17 PERSONA 2.2.38 JUZGADOS DE EJECUCIÓN DE SENTENCIA
DEL ESTADO DE YUCATÁN

Juzgados de EjecuciónSERVICIOS INTERMEDIOS

REGIONALIZACIÓN

YUCATAN

COSTOREGIÓN

10,276,643Poniente

109,084,218Noroeste

6,780,263Centro

8,665,490Litoral Centro

11,408,903Noreste

18,799,696Oriente

21,643,332Sur

TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH,
TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS,
QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA,
KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM
GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX,
CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN,
BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ, YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS,
TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB, TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY

REGIONALIMPACTO



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14730-PISP-UGICÓDIGO:

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

COORDINACIÓN DE JUZGADOS29Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 01 Incrementar la confianza en el sistema de procuración de justicia del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.003PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario Justicia Civil, Mercantil y Familiar

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

4000 186,658,545TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

186,658,545Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14732-PISP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Comisión de Disciplina

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE SERVICIOS PERSONALES   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Gestión de las actividades de vigilancia y supervisión de la disciplina de los integrantes del Poder Judicial del Estado, con excepción del Tribunal, para cuidar que su
actuación se apegue a los principios de legalidad, excelencia, profesionalismo y objetividad.

DESCRIPCIÓN:

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Supervisión y vigilancia de las áreas dependientes de la comisión de disciplina mediante la realización de actividades de verificación.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

5 PERSONA 2.2.12 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DISCIPLINA

Comisión de Disciplina.SERVICIOS INTERMEDIOS

REGIONALIZACIÓN

COSTOREGIÓN

172,478Poniente

1,830,812Noroeste

113,796Centro

145,437Litoral Centro

191,481Noreste

315,524Oriente

363,250Sur

OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN,
IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN,
DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX,
TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ,
SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ,
YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB,
TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC,
CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE DISCIPLINA12Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 06 Gestión y Administración Pública

Tema 01 Gestión y Administración Pública

Objetivo 01 Mejorar la eficiencia y la eficacia de la Administración Pública.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

N.A.10



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14732-PISP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.06

01.06.02

01.06.02.01

01.06.02.01.010PI

Gobierno

Gestión y Administración Pública

Justicia

Impartición de Justicia

Dirección y Gestión Institucional

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

4000 3,132,778TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

3,132,778Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO AUTORIZADO POR LA DEPENDENCIA

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14735-AP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Imparticion de Justicia en Materia Civil

ACTIVIDAD PROGRAMÁTICA   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Impartición de justicia civil en los términos de las disposiciones aplicables para solucionar un conflicto mediante la emisión de una resolución.DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

Solucionar los conflictos jurisdiccionales en materia civil cumpliendo con los principios, valores y objetivos de una administración de justicia pronta, completa e
imparcial.

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Conflictos en materia Civil, solucionados mediante el desahogo de promociones en Juzgados del sistema tradicional

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Porcentaje de casos concluidos

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0016431

ASCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Servicios y bienes Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 095.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Número de casos concluidos0027452 B

Número de casos atendidos0027454 C

Mide la proporción de casos concluidos con relación a los casos atendidos.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.04 0.49 0.51 263,971.28 274,102.72

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

743 CASO 2.2.31 JUZGADOS CIVILESDemanda Inicial RecepcionadaBIENES INTERMEDIOS

10,832 ACUERDO 2.2.31 JUZGADOS CIVILESProveidos de Asuntos en Trámite AcordadosBIENES INTERMEDIOS

819 RESOLUCIÓN 2.2.31 JUZGADOS CIVILESDemanda ResueltaBIENES FINALES

4 DOCUMENTO 2.2.29 COORDINACIÓN DE JUZGADOSEstadísticas Trimestrales InformadasBIENES FINALES

REGIONALIZACIÓN

YUCATAN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14735-AP-UGICÓDIGO:
COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 29,624Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

25,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 314,453Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

74,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 19,545Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 24,980Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 32,888Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 54,193Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 62,391Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB,
TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX,
TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE,
SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ,
MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ,
HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT,
CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC,
CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

COORDINACIÓN DE JUZGADOS29Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 01 Incrementar la confianza en el sistema de procuración de justicia del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14735-AP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.003PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario Justicia Civil, Mercantil y Familiar

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

4000 538,074TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

538,074Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14736-AP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Impartición de Justicia en materia Mercantil

ACTIVIDAD PROGRAMÁTICA   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Impartición de justicia mercantil en los términos de las disposiciones aplicables para solucionar un conflicto mediante la emisión de una resolución.DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

Solucionar los conflictos jurisdiccionales en materia mercantil cumpliendo con los principios, valores y objetivos de una administración de justicia pronta, completa e
imparcial.

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Conflictos en materia mercantil solucionados mediante el desahogo de promociones en Juzgado del sistema tradicional.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Porcentaje de casos concluidos

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0016431

ASCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Servicios y bienes Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 080.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Número de casos concluidos0027452 B

Número de casos atendidos0027454 C

Mide la proporción de casos concluidos con relación a los casos atendidos.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.03 0.49 0.51 157,638.07 162,100.93

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

5,500 CASO 2.2.30 JUZGADOS MERCANTILESDemanda Inicial RecepcionadaBIENES INTERMEDIOS

70,000 ACUERDO 2.2.30 JUZGADOS MERCANTILESProveidos de Asuntos en trámite acordadosBIENES INTERMEDIOS

6,500 RESOLUCIÓN 2.2.30 JUZGADOS MERCANTILESDemanda ResueltaBIENES FINALES

4 DOCUMENTO 2.2.29 COORDINACIÓN DE JUZGADOSEstadísticas Trimestrales InformadasBIENES FINALES

REGIONALIZACIÓN

YUCATAN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14736-AP-UGICÓDIGO:
COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 17,603Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 186,857Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

74,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 11,614Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 14,844Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 19,543Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 32,203Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 37,075Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB,
TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX,
TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE,
SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ,
MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ,
HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT,
CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC,
CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

COORDINACIÓN DE JUZGADOS29Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 01 Incrementar la confianza en el sistema de procuración de justicia del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14736-AP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.003PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario Justicia Civil, Mercantil y Familiar

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

4000 319,739TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

319,739Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14737-AP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Imparticion de Justicia en Materia Familiar

ACTIVIDAD PROGRAMÁTICA   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Impartición de justicia familiar en los términos de las disposiciones aplicables para solucionar un conflicto mediante la emisión de una resolución.DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

Solucionar los conflictos jurisdiccionales en materia familiar cumpliendo con los principios, valores y objetivos de una administración de justicia pronta, completa e
imparcial.

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Conflictos en materia Familiar solucionados mediante el desahogo de promociones en Juzgados del sistema tradicional.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Porcentaje de casos concluidos

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0016431

ASCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Servicios y bienes Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 060.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Número de casos concluidos0027452 B

Número de casos atendidos0027454 C

Mide la proporción de casos concluidos con relación a los casos atendidos.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.03 0.49 0.51 341,590.63 351,262.37

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

4,648 CASO 2.2.32 JUZGADOS FAMILIARESDemanda ProcesadaBIENES INTERMEDIOS

50,000 ACUERDO 2.2.32 JUZGADOS FAMILIARESProveidos De Asuntos En Trámite AcordadosBIENES INTERMEDIOS

3,000 RESOLUCIÓN 2.2.32 JUZGADOS FAMILIARESDemanda ResueltaBIENES FINALES

4 DOCUMENTO 2.2.29 COORDINACIÓN DE JUZGADOSEstadísticas Trimestrales InformadasBIENES FINALES

REGIONALIZACIÓN

YUCATAN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14737-AP-UGICÓDIGO:
COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 38,146Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 404,907Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

74,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 25,167Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 32,165Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 42,348Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 69,782Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 80,338Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,505H NOMAYAHABLANTE

YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB,
TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX,
TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE,
SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ,
MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ,
HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT,
CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC,
CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

COORDINACIÓN DE JUZGADOS29Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 01 Incrementar la confianza en el sistema de procuración de justicia del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14737-AP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.003PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario Justicia Civil, Mercantil y Familiar

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

4000 692,853TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

692,853Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14738-AP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Imparticion de Justicia en Materia Penal

ACTIVIDAD PROGRAMÁTICA   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Impartición de justicia penal en los términos de las disposiciones aplicables para solucionar un conflicto mediante la emisión de una resolución.DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

Solucionar los conflictos jurisdiccionales en materia penal cumpliendo con los principios, valores y objetivos de una administración de justicia pronta, completa e
imparcial.

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Conflictos en materia Penal solucionados, mediante el desahogo de promociones en  juzgados del sistema tradicional.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Porcentaje de casos concluidos

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0016431

ASCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Servicios y bienes Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 095.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Número de casos concluidos0027452 B

Número de casos atendidos0027454 C

Mide la proporción de casos concluidos con relación a los casos atendidos.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

2,430 ACUERDO 2.2.33 JUZGADOS PENALESAutos TramitadosBIENES INTERMEDIOS

3,300 RESOLUCIÓN 2.2.33 JUZGADOS PENALESDemandas TramitadasBIENES FINALES

4 DOCUMENTO 2.2.29 COORDINACIÓN DE JUZGADOSEstadisticas Trimestrales InformadasBIENES FINALES

3,509 CASO 2.2.33 JUZGADOS PENALESDemanda Inicial RecepcionadaBIENES INTERMEDIOS

REGIONALIZACIÓN

YUCATAN

COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB,
TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX,
TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE,
SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ,
MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ,
HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT,
CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC,
CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ

REGIONALIMPACTO



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14738-AP-UGICÓDIGO:

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

COORDINACIÓN DE JUZGADOS29Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 02 Mejorar la eficiencia del sistema de justicia penal del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.004PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario Justicia Penal

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

RECHAZADO

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAFResponsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14739-AP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Imparticion de Justicia en materia Mixta, Civil, Mercantil y Familiar

ACTIVIDAD PROGRAMÁTICA   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

impartición de justicia civil, mercantil y familiar en los términos de las disposiciones aplicables para solucionar un conflicto mediante la emisión de una resoluciónDESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

solucionar los conflictos jurisdiccionales en materia civil, mercantil y familiar cumpliendo con los principios, valores y objetivos de una administración de justicia
pronta, completa e imparcial.

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Conflictos en materia Mixta (Civil, Mercantil y Familiar) solucionados mediante el desahogo de promociones en  juzgados mixtos del sistema tradicional.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Porcentaje de casos concluidos

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0016431

ASCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Servicios y bienes Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 090.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Número de casos concluidos0027452 B

Número de casos atendidos0027454 C

Mide la proporción de casos concluidos con relación a los casos atendidos.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

80,000 ACUERDO 2.2.34 JUZGADOS MIXTOSProveidos de Asuntos en trámite acordadosBIENES INTERMEDIOS

7,000 RESOLUCIÓN 2.2.34 JUZGADOS MIXTOSDemanda ResueltaBIENES FINALES

4 DOCUMENTO 2.2.29 COORDINACIÓN DE JUZGADOSEstadísticas Trimestrales InformadasBIENES FINALES

7,135 CASO 2.2.34 JUZGADOS MIXTOSDemanda Inicial RecepcionadaBIENES INTERMEDIOS

REGIONALIZACIÓN

YUCATAN

COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL,
HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL,
DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL,
CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ, YOBAÍN,
YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB, TIXCACALCUPUL,
TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE
VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL,
SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB

REGIONALIMPACTO



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14739-AP-UGICÓDIGO:

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

COORDINACIÓN DE JUZGADOS29Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 01 Incrementar la confianza en el sistema de procuración de justicia del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.003PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario Justicia Civil, Mercantil y Familiar

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

RECHAZADO

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAFResponsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

PJEY-14748-AI-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Supervisión del Programa Anual de Desarrollo de Personal del Consejo de la Judicatura

ACTIVIDAD INSTITUCIONAL   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Supervisar que el ingreso, desarrollo y promoción de los servidores públicos jurisdiccionales, a fin de fortalcer los conocimientos, habilidades y actitudes necesarios
para el adecuado desenpeño de la función judicial.

DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

Capacitar y profesionalizar a los servidores públicos jurisdicionales, a fin de fortalcer los conocimientos, habilidades y actitudes necesarios para el adecuado
desempeño de la función judicial

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: SINO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Desarrollo humano y profesional de los servidores públicos jurisdiccionales mediante un programa anual de cursos.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Tasa de eficiencia en el cumplimiento de metas

INDICADOR #

TIPO: TASA

A=(B/C)*D

0016667

CONSTANTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Actividades Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 0100.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Producto de las metas realizadas por el tiempo realizado0026373 B

Producto de las metas programadas por el tiempo programado0026374 C

Factor de escala de cien0026462 D

Mide el apego en la realización de las metas con relación al tiempo en escala
de cero al cien.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.05 0.49 0.51 147,785.12 154,974.88

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

1 DOCUMENTO 2.2.9 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO HUMANO

Informe anual al pleno del consejo sobre las
actividades realizadas por la Comisión de
desarrollo humano realizado.

SERVICIOS FINALES

13 ACTA 2.2.9 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO HUMANO

Convocatorias de participación en los
concursos de la carrera judicial Realizadas.

BIENES FINALES

28 DOCUMENTO 2.2.9 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO HUMANO

Cursos de formación y profesionalización
dirigidos a los servidores judiciales que
integran las categorías de la carrera judicial
realizados.

SERVICIOS FINALES

28 DOCUMENTO 2.2.9 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO HUMANO

Eventos de Participación de los Funcionarios
Judiciales realizados.

SERVICIOS FINALES

4 DOCUMENTO 2.2.9 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO HUMANO

Información de las actividades programadas y
desempeño del personal de la escuela judicial
solicitada.

SERVICIOS FINALES

3 DOCUMENTO 2.2.9 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO HUMANO

Información a los Órganos Jurisdiccionales en
base a datos elaborados, recopilados,
almacenados o investigados en su
Jurisdicción solicitados

SERVICIOS FINALES

4 ACTA 2.2.9 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO HUMANO

Sesiones de la Comisión de Desarrollo
Humano, realizadas

BIENES FINALES

200 BIBLIOTECA 2.2.9 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO HUMANO

Material bibliografico para la Escuela Judicial,
adquirido.

BIENES FINALES

32 ACTA 2.2.9 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO HUMANO

Visitas a los Órganos Jurisdiccionales de
Primera Instancia realizadas.

BIENES FINALES

2 DOCUMENTO 2.2.9 OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE
DESARROLLO HUMANO

Propuestas de Planes de Estudio acordes con
la Carrera Judicial presentadas.

SERVICIOS FINALES

REGIONALIZACIÓN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

PJEY-14748-AI-UGICÓDIGO:

COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 16,669Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 176,935Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

54,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 10,998Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 14,055Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 18,505Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 30,493Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 35,105Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS,
DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX,
CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN,
BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ, SANTA ELENA, SAN FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO,
PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL,
KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB, TIXCACALCUPUL, TINUM,
TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS,
TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

OFICINA DEL CONSEJERO/COMISIÓN DE DESARROLLO HUMANO9Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 06 Gestión y Administración Pública

Tema 01 Gestión y Administración Pública

Objetivo 01 Mejorar la eficiencia y la eficacia de la Administración Pública.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

N.A.10



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

PJEY-14748-AI-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.06

01.06.02

01.06.02.01

01.06.02.01.006PI

Gobierno

Gestión y Administración Pública

Justicia

Impartición de Justicia

Capacitación Especializada

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

4000 302,760TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

302,760Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14751-AP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Imparticion de justicia en materia para Adolescentes

ACTIVIDAD PROGRAMÁTICA   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Impartición de justicia para Adolescentes en los términos de las dispocisiones aplicables para solucionar un conflicto mediante la emisión de una resolución.DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

Solucionar los conflictos jurisdiccionales en materia de Adolescentes cumpliendo con los principios, valores y objetivos de una administración de justicia pronta,
completa e imparcial

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Conflictos en materia de justicia especializada para Adolescentes solucionados mediante el desahogo de promociones en el juzgado del sistema tradicional.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Porcentaje de casos concluidos

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0016431

ASCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Servicios y bienes Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 035.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Número de casos concluidos0027452 B

Número de casos atendidos0027454 C

Mide la proporción de casos concluidos con relación a los casos atendidos.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.03 0.49 0.51 95,636.32 98,371.68

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

30 CASO 2.2.37 JUZGADOS ESPECIALIZADOS PARA
ADOLESCENTES

Demanda TramitadaBIENES INTERMEDIOS

20 RESOLUCIÓN 2.2.37 JUZGADOS ESPECIALIZADOS PARA
ADOLESCENTES

Demanda ResueltaBIENES FINALES

4 DOCUMENTO 2.2.29 COORDINACIÓN DE JUZGADOSEstadisticas Trimestrales InformadasBIENES FINALES

REGIONALIZACIÓN

YUCATAN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14751-AP-UGICÓDIGO:
COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 10,681Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 113,379Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

74,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 7,047Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 9,007Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,608M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 11,858Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 19,540Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 22,496Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

ACANCEH, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB, TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ,
TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK,
TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO,
PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL,
KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, BUCTZOTZ, ABALÁ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, HUHÍ,
HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL,
CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO,
CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

COORDINACIÓN DE JUZGADOS29Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 02 Mejorar la eficiencia del sistema de justicia penal del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14751-AP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.005PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario Justicia para Adolecentes

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

4000 194,008TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

194,008Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14756-AP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Impartición de Justicia en materia de oralidad mercantil

ACTIVIDAD PROGRAMÁTICA   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Impartición de justicia en materia de oralidad mercantil en los términos de las disposiciones aplicables para solucionar un conflicto mediante la emisión de una
resolución

DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

Solucionar los conflictos jurisdiccionales en materia de oralidad mercantil cumpliendo con los principios, valores y objetivos de una administración de justicia pronta,
completa e imparcial.

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Conflictos en materia Mercantil solucionados mediante el desahogo de promociones en los Juzgados del Nuevo Sistema de Oralidad.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Porcentaje de casos concluidos

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0016431

ASCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Servicios y bienes Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 025.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Número de casos concluidos0027452 B

Número de casos atendidos0027454 C

Mide la proporción de casos concluidos con relación a los casos atendidos.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.03 0.49 0.51 245,522.53 252,473.47

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

40 CASO 2.2.41 JUZGADOS DE ORALIDAD MERCANTILDemanda Inicial RecepcionadaBIENES INTERMEDIOS

10 RESOLUCIÓN 2.2.41 JUZGADOS DE ORALIDAD MERCANTILDemanda ResueltaBIENES FINALES

8 SESIÓN 2.2.41 JUZGADOS DE ORALIDAD MERCANTILAudiencias RealizadasSERVICIOS INTERMEDIOS

4 EDIFICIO 2.2.29 COORDINACIÓN DE JUZGADOSEstadísticas Trimestrales InformadasBIENES FINALES

REGIONALIZACIÓN

YUCATAN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14756-AP-UGICÓDIGO:
COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 27,418Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 291,031Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

74,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 18,089Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 23,119Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 30,438Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 50,157Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 57,744Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO,
PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA,
KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE
BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM,
CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA,
AKIL, ACANCEH, ABALÁ, TEYA, YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL,
TIXMEHUAC, TIXKOKOB, TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM,
TEKIT, TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

COORDINACIÓN DE JUZGADOS29Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 01 Incrementar la confianza en el sistema de procuración de justicia del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14756-AP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.003PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario Justicia Civil, Mercantil y Familiar

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

4000 497,996TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

497,996Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14773-AP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Impartición de Juscticia del nuevo sistema en Tribunales de Oralidad

ACTIVIDAD PROGRAMÁTICA   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Impartición de justicia en tribunales de oralidad del sistema penal acusatorio en los términos de las disposiciones aplicables para solucionar un conflicto mediante la
emisión de una resolución

DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

Solucionar los conflictos jurisdiccionales en tribunales de oralidad del sistema penal acusatorio cumpliendo con los principios, valores y objetivos de una
administración de justicia pronta, completa e imparcial.

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Conflictos en materia Penal solucionados mediante el desahogo de promociones en los Tribunales de Oralidad del Sistema Penal Acusatorio.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Porcentaje de casos concluidos

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0016431

ASCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Servicios y bienes Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 090.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Número de casos concluidos0027452 B

Número de casos atendidos0027454 C

Mide la proporción de casos concluidos con relación a los casos atendidos.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.03 0.49 0.51 58,303.69 59,954.31

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

2 CASO 2.2.43 TRIBUNALES DE ORALIDAD PENAL DEL
ESTADO DE YUCATÁN

Investigación RecibidaBIENES INTERMEDIOS

3 AUDIENCIA 2.2.43 TRIBUNALES DE ORALIDAD PENAL DEL
ESTADO DE YUCATÁN

Audiencia Oral TramitadaSERVICIOS INTERMEDIOS

3 SENTENCIA 2.2.43 TRIBUNALES DE ORALIDAD PENAL DEL
ESTADO DE YUCATÁN

Juicios ConcluídosSERVICIOS FINALES

4 DOCUMENTO 2.2.29 COORDINACIÓN DE JUZGADOSEstadísticas Trimestrales InformadasBIENES FINALES

REGIONALIZACIÓN

YUCATAN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14773-AP-UGICÓDIGO:
COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 6,511Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 69,111Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

74,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 4,296Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 5,490Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 7,227Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 11,911Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 13,712Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO,
TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS,
QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA,
KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM
GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX,
CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN,
BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ, YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS,
TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB, TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

COORDINACIÓN DE JUZGADOS29Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 02 Mejorar la eficiencia del sistema de justicia penal del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14773-AP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.004PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario Justicia Penal

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

4000 118,258TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

118,258Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14777-AP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Impartición de Justicia en Juzgados de Control

ACTIVIDAD PROGRAMÁTICA   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Impartición de justicia en juzgados de control del sistema penal acusatorio en los términos de las disposiciones aplicables para solucionar un conflicto mediante la
emisión de una resolución

DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

Solucionar los conflictos jurisdiccionales en juzgados de control del sistema penal cumpliendo con los principios, valores y objetivos de una administración de justicia
pronta, completa e imparcial.

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Conflictos en materia Penal solucionados mediante el desahogo de promociones en los Juzgados de Control del Sistema Penal Acusatorio.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Porcentaje de casos concluidos

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0016431

ASCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Servicios y bienes Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 090.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Número de casos concluidos0027452 B

Número de casos atendidos0027454 C

Mide la proporción de casos concluidos con relación a los casos atendidos.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.03 0.49 0.51 818,311.46 841,478.54

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

800 AUDIENCIA 2.2.44 JUZGADOS DE CONTROL PENAL DEL
ESTADO DE YUCATÁN

Audiencias RealizadasSERVICIOS INTERMEDIOS

100 CASO 2.2.44 JUZGADOS DE CONTROL PENAL DEL
ESTADO DE YUCATÁN

Asuntos IniciadosBIENES INTERMEDIOS

4 DOCUMENTO 2.2.29 COORDINACIÓN DE JUZGADOSEstadísticas Trimestrales InformadasBIENES FINALES

90 RESOLUCIÓN 2.2.44 JUZGADOS DE CONTROL PENAL DEL
ESTADO DE YUCATÁN

Asuntos ConcluídosBIENES FINALES

REGIONALIZACIÓN

YUCATAN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14777-AP-UGICÓDIGO:
COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 91,381Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 969,990Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

74,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 60,292Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 77,055Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 101,449Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 167,169Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 192,454Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB,
TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX,
TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE,
SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ,
MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ,
ACANCEH, ABALÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ,
CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN,
CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

COORDINACIÓN DE JUZGADOS29Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 02 Mejorar la eficiencia del sistema de justicia penal del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14777-AP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.004PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario Justicia Penal

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

4000 1,659,790TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

1,659,790Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14780-AP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Impartición de Justicia en Juzgados de Ejecución de Sentencia

ACTIVIDAD PROGRAMÁTICA   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Impartición de justicia en juzgados de ejecución de sentencia del sistema penal acusatorio en los términos de las disposiciones aplicables para solucionar un
conflicto mediante la emisión de una resolución

DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

Solucionar los conflictos jurisdiccionales en juzgados de ejecución de sentencia del sistema penal acusatorio cumpliendo con los principios, valores y objetivos de
una administración de justicia pronta, completa e imparcial.

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Conflictos en materia Penal solucionados mediante el desahogo de promociones en los Juzgados de Ejecución de Sentencia del Sistema Penal Acusatorio.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Porcentaje de casos concluidos

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0016431

ASCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Servicios y bienes Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 045.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Número de casos concluidos0027452 B

Número de casos atendidos0027454 C

Mide la proporción de casos concluidos con relación a los casos atendidos.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.03 0.49 0.51 238,273.64 245,019.36

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

858 CASO 2.2.38 JUZGADOS DE EJECUCIÓN DE SENTENCIA
DEL ESTADO DE YUCATÁN

Casos RecepcionadosBIENES INTERMEDIOS

591 ACUERDO 2.2.38 JUZGADOS DE EJECUCIÓN DE SENTENCIA
DEL ESTADO DE YUCATÁN

Beneficios OtorgadosBIENES INTERMEDIOS

439 RESOLUCIÓN 2.2.38 JUZGADOS DE EJECUCIÓN DE SENTENCIA
DEL ESTADO DE YUCATÁN

Asuntos ConcluidosBIENES FINALES

4 DOCUMENTO 2.2.29 COORDINACIÓN DE JUZGADOSEstadistica Trimestral InformadaBIENES FINALES

REGIONALIZACIÓN

YUCATAN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14780-AP-UGICÓDIGO:
COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 26,608Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 282,439Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

74,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 17,555Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 22,437Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 29,540Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 48,676Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 56,038Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK,
TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO,
PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL,
KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ,
DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM,
CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA,
AKIL, ACANCEH, ABALÁ, YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC,
TIXKOKOB, TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

COORDINACIÓN DE JUZGADOS29Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 02 Mejorar la eficiencia del sistema de justicia penal del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14780-AP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.004PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario Justicia Penal

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

4000 483,293TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

483,293Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14797-AI-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Escuela Judicial del Consejo de la Judicatura

ACTIVIDAD INSTITUCIONAL   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

Formar, capacitar, actualizar y especializar a los servidores públicos del poder judicial y conducir la carrera judicialDESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

La actualización de los servidores públicos del poder judicial, con motivo de las modificaciones a las legislaciones. ante la necesidad de profundizar conocimientos,
se requiere la especilización de los servidores públicos del Poder Judicial. la promoción del personal requiere de los cursos de capacitación y formación.

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Sesiones impartidas mediante las acciones de formación, capacitacion y especialización

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Personal del poder judicial y personal externo previa autorización del pleno

Porcentaje de Sesiones realizadas

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0017048

ASCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Actividades Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 0100.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Total de Sesiones realizadas en el periodo que se reporta0028838 B

Total de sesiones programadas en el periodo0028839 C

Mide el porcentaje de sesiones realizadas conforme al protocolo, en relación
con las
programadas

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

1 DOCUMENTO 2.2.10 ESCUELA JUDICIAL/COMISIÓN DE
DESARROLLO HUMANO

Programa anual de cursos elaboradoBIENES INTERMEDIOS

28 DOCUMENTO 2.2.10 ESCUELA JUDICIAL/COMISIÓN DE
DESARROLLO HUMANO

Solicitudes de autorización de curso
realizadas

BIENES INTERMEDIOS

11 DOCUMENTO 2.2.10 ESCUELA JUDICIAL/COMISIÓN DE
DESARROLLO HUMANO

Actas de cierre de convocatorias realizadasBIENES INTERMEDIOS

112 SERVICIO 2.2.10 ESCUELA JUDICIAL/COMISIÓN DE
DESARROLLO HUMANO

Sesiones de capacitación concluidasSERVICIOS FINALES

REGIONALIZACIÓN

COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, CHEMAX, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS,
TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB, TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO,
TELCHAC PUEBLO, TEKOM, YOBAÍN, MANÍ, TAHMEK, TEKIT, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN,
HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ,
CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE, SANAHCAT,
SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA,
MAYAPÁN, MAXCANÚ, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL,
CACALCHÉN, BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ

REGIONALIMPACTO



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14797-AI-UGICÓDIGO:

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

ESCUELA JUDICIAL/COMISIÓN DE DESARROLLO HUMANO10Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 06 Gestión y Administración Pública

Tema 01 Gestión y Administración Pública

Objetivo 01 Mejorar la eficiencia y la eficacia de la Administración Pública.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

N.A.10

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.06

01.06.02

01.06.02.01

01.06.02.01.005PI

Gobierno

Gestión y Administración Pública

Justicia

Impartición de Justicia

Capacitación Institucional

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

RECHAZADO

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAFResponsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14735-APCÓDIGO:

DATOS GENERALES

IMPARTICION DE JUSTICIA EN MATERIA CIVIL

ACTIVIDAD PROGRAMÁTICA   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

APLICACION DE JUSTICIA MEDIANTE EL DESARROLLO DE UN PROCESO PARA LLEGAR A UNA RESOLUCIONDESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

FORTALECIMIENTO EN LA SOLUCION DE CONFLICTOS JURIDICCIONALES CON LA FINALIDAD DE OTORGAR UNA JUSTICIA CADA VEZ MÁS PRONTRA Y
EXPEDITA

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

0

0

0

OBJETIVO

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

POBLACIÓN EN GENERAL

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

REGIONALIZACIÓN

COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

COORDINACIÓN DE JUZGADOS29Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 00

Tema

Objetivo

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

00

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.001PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

Total UBP



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14735-APCÓDIGO:
Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

SIN AUTORIZACION

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAFResponsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14600-AICÓDIGO:

DATOS GENERALES

PROCESOS DE AUDITORIAS Y PROCESO ADMINISTRATIVO DISCIPLINARIO DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA

ACTIVIDAD INSTITUCIONAL   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

REALIZAR LAS AUDITORIAS APROBADAS POR EL PLENO DEL CONSEJO, INFORMANDO CON BASE A RESULTADOS LAS OBSERVACIONES Y
RECOMENDACIONES, TENDIENTES A MEJORAR LA EFICIENCIA EN EL SERVICIO, Y ATENDER E INVESTIGAR DE MANERA EFICIENTE E IMPARCIAL LAS
QUEJAS Y DENUNCIAS EN CONTRA DE SERVIDORES PÚBLICOS DEL PODER JUDICIAL PROCEDIENDO A EMITIR DICTAMENES COMO RESULTADO DE
LAS PRUEBAS Y TESTIMONIALES QUE INTEGRAN EL EXPEDIENTE DE LA INVESTIGACIÓN.

DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

LA NECESIDAD DE REALIZAR DE MANERA EFICAZ Y EFICIENTE LAS REVISIONES NORMATIVAS Y LEGALES APLICABLES A LOS ÓRGANOS Y
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

0

0

0

OBJETIVO

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

POBLACION EN GENERAL

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

REGIONALIZACIÓN

COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

CONTRALORÍA/COMISIÓN DE DISCIPLINA14Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 00

Tema

Objetivo

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

00

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.02

01.05.02.02.004AI

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Procuración de Justicia

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14600-AICÓDIGO:
COSTOS

Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

SIN AUTORIZACION

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAFResponsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14600-AICÓDIGO:

DATOS GENERALES

PROCESOS DE AUDITORIAS Y PROCESO ADMINISTRATIVO DISCIPLINARIO DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA

ACTIVIDAD INSTITUCIONAL   CONTINUOTIPO:

NOMBRE:

REALIZAR LAS AUDITORIAS APROBADAS POR EL PLENO DEL CONSEJO, INFORMANDO CON BASE A RESULTADOS LAS OBSERVACIONES Y
RECOMENDACIONES, TENDIENTES A MEJORAR LA EFICIENCIA EN EL SERVICIO, Y ATENDER E INVESTIGAR DE MANERA EFICIENTE E IMPARCIAL LAS
QUEJAS Y DENUNCIAS EN CONTRA DE SERVIDORES PÚBLICOS DEL PODER JUDICIAL PROCEDIENDO A EMITIR DICTAMENES COMO RESULTADO DE
LAS PRUEBAS Y TESTIMONIALES QUE INTEGRAN EL EXPEDIENTE DE LA INVESTIGACIÓN.

DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

LA NECESIDAD DE REALIZAR DE MANERA EFICAZ Y EFICIENTE LAS REVISIONES NORMATIVAS Y LEGALES APLICABLES A LOS ÓRGANOS Y
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

0

0

0

OBJETIVO

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

POBLACION EN GENERAL

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

REGIONALIZACIÓN

COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

CONTRALORÍA/COMISIÓN DE DISCIPLINA14Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 00

Tema

Objetivo

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

00

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.02

01.05.02.02.004AI

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Procuración de Justicia

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-14600-AICÓDIGO:
COSTOS

Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

SIN AUTORIZACION

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAFResponsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-16856-AP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Impartición de Justicia para Adolescentes en el Sistema Acusatorio

ACTIVIDAD PROGRAMÁTICA   NUEVOTIPO:

NOMBRE:

Impartición de justicia en materia de adolescentes en el sistema acusatorio en los términos de las disposiciones aplicables para solucionar un conflicto mediante la
emisión de una resolución

DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

Solucionar los conflictos jurisdiccionales en materia de adolescentes en el sistema acusatorio cumpliendo con los principios, valores y objetivos de una
administración de justicia pronta, completa e imparcial.

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Conflictos en materia de justicia para Adolescentes, solucionados mediante el desahogo de promociones en los Juzgados del Nuevo Sistema oral y acusatorio.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Porcentaje de casos concluidos

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0016431

ASCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Servicios y bienes Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 0100.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Número de casos concluidos0027452 B

Número de casos atendidos0027454 C

Mide la proporción de casos concluidos con relación a los casos atendidos.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.03 0.49 0.51 288,871.97 297,102.03

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

74 CASO 2.2.46 JUZGADOS DE ADOLESCENTES DEL
SISTEMA ACUSATORIO

Demanda iniciadaBIENES INTERMEDIOS

99 CASO 2.2.46 JUZGADOS DE ADOLESCENTES DEL
SISTEMA ACUSATORIO

Demanda ProcesadaBIENES INTERMEDIOS

1,062 RESOLUCIÓN 2.2.46 JUZGADOS DE ADOLESCENTES DEL
SISTEMA ACUSATORIO

Demandas ConcluidasBIENES FINALES

1,062 AUDIENCIA 2.2.46 JUZGADOS DE ADOLESCENTES DEL
SISTEMA ACUSATORIO

Audiencias RealizadasSERVICIOS INTERMEDIOS

2,398 DOCUMENTO 2.2.46 JUZGADOS DE ADOLESCENTES DEL
SISTEMA ACUSATORIO

Documentación Soporte ElaboradaBIENES INTERMEDIOS

4 DOCUMENTO 2.2.29 COORDINACIÓN DE JUZGADOSEstadísticas Trimestrales InformadasBIENES FINALES

REGIONALIZACIÓN

YUCATAN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-16856-AP-UGICÓDIGO:
COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 32,261Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 342,446Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

74,685H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 21,285Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 27,203Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 35,816Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 59,018Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 67,945Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB,
TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ,
MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL, IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS,
DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL, DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO, CHEMAX,
CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN,
BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM,
TEKIT, TEKAX, TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN
FELIPE, SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

COORDINACIÓN DE JUZGADOS29Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 02 Mejorar la eficiencia del sistema de justicia penal del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-16856-AP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.005PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario Justicia para Adolecentes

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

4000 585,974TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

585,974Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-16857-AP-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Impartición de Justicia en materia de Oralidad Familiar

ACTIVIDAD PROGRAMÁTICA   NUEVOTIPO:

NOMBRE:

Impartición de justicia en materia de oralidad familiar en los términos de las disposiciones aplicables para solucionar un conflicto mediante la emisión de una
resolución

DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

Solucionar los conflictos jurisdiccionales en materia de oralidad familiar cumpliendo con los principios, valores y objetivos de una administración de justicia pronta,
completa e imparcial.

SI NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Conflictos en materia Familiar solucionados mediante el desahogo de promociones en  los Juzgados del Nuevo Sistema de Oralidad.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Porcentaje de casos concluidos

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0016431

ASCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Servicios y bienes Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 026.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Número de casos concluidos0027452 B

Número de casos atendidos0027454 C

Mide la proporción de casos concluidos con relación a los casos atendidos.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.03 0.49 0.51 737,787.52 758,748.48

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

5,121 CASO 2.2.40 JUZGADOS DE ORALIDAD FAMILIARDemanda Inicial RecepcionadaBIENES INTERMEDIOS

13,600 ACUERDO 2.2.40 JUZGADOS DE ORALIDAD FAMILIARProveidos de Asuntos en trámite acordadosBIENES INTERMEDIOS

4 DOCUMENTO 2.2.29 COORDINACIÓN DE JUZGADOSEstadísticas Trimestrales InformadasBIENES FINALES

1,330 RESOLUCIÓN 2.2.40 JUZGADOS DE ORALIDAD FAMILIARDemanda ResueltaBIENES FINALES

7,580 AUDIENCIA 2.2.40 JUZGADOS DE ORALIDAD FAMILIARAudiencias RealizadasSERVICIOS INTERMEDIOS

REGIONALIZACIÓN

YUCATAN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-16857-AP-UGICÓDIGO:
COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 82,393Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 874,583Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

74,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 54,361Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 69,476Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,076H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 91,471Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 150,727Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 173,525Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

YOBAÍN, YAXKUKUL, YAXCABÁ, XOCCHEL, VALLADOLID, UMÁN, UCÚ, UAYMA, TZUCACAB, TUNKÁS, TIZIMÍN, TIXPÉHUAL, TIXMEHUAC, TIXKOKOB,
TIXCACALCUPUL, TINUM, TIMUCUY, TICUL, TEYA, TETIZ, TEPAKÁN, TEMOZÓN, TEMAX, TELCHAC PUERTO, TELCHAC PUEBLO, TEKOM, TEKIT, TEKAX,
TEKANTÓ, TEKAL DE VENEGAS, TECOH, TEABO, TAHMEK, TAHDZIÚ, SUMA, SUDZAL, SUCILÁ, SOTUTA, SINANCHÉ, SEYÉ, SANTA ELENA, SAN FELIPE,
SANAHCAT, SAMAHIL, SACALUM, RÍO LAGARTOS, QUINTANA ROO, PROGRESO, PETO, PANABÁ, OXKUTZCAB, OPICHÉN, MUXUPIP, MUNA, MOTUL, MOCOCHÁ,
CHEMAX, CHAPAB, CHANKOM, CHACSINKÍN, CUZAMÁ, CUNCUNUL, CONKAL, CENOTILLO, CELESTÚN, CANTAMAYEC, CANSAHCAB, CALOTMUL, CACALCHÉN,
BUCTZOTZ, BOKOBÁ, BACA, AKIL, ACANCEH, ABALÁ, MÉRIDA, MAYAPÁN, MAXCANÚ, MANÍ, MAMA, KOPOMÁ, KINCHIL, KAUA, KANTUNIL, KANASÍN, IZAMAL,
IXIL, HUNUCMÁ, HUHÍ, HOMÚN, HOCTÚN, HOCABÁ, HALACHÓ, ESPITA, DZONCAUICH, DZITÁS, DZILAM GONZÁLEZ, DZILAM DE BRAVO, DZIDZANTÚN, DZEMUL,
DZÁN, CHUMAYEL, CHOCHOLÁ, CHIKINDZONOT, CHICHIMILÁ, CHICXULUB PUEBLO

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

COORDINACIÓN DE JUZGADOS29Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 01 Incrementar la confianza en el sistema de procuración de justicia del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-16857-AP-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.003PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario Justicia Civil, Mercantil y Familiar

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

4000 1,496,536TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

1,496,536Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-17164-OB-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Mantenimiento y Conservación de edificios de Juzgados de Primera Instancia del Poder Judicial

OBRA   NUEVOTIPO:

NOMBRE:

Mejoramiento de los espacios físiscos de los Juzgados de Primera Instancia del Poder Judicial para dignificar las instalaciones, prestar eficientemente los servicios y
brindar una mejor atención a la población.

DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

La necesidad de mantener y conservar en óptimas condiciones los Juzgados de Primera Instancia del Poder Judicial y poder brindar un mejor servicio a la población

SI SI ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: NONO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

3 Prestación de Servicios Públicos

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Mejoramiento de la impartición de Justicia en los juzgados de primera instancia mediante el mantenimiento y conservación de la infraestructura judicial.

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Porcentaje de proyectos con inversión ampliada

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0016292

DESCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Actividades Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 012.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Número de proyectos con inversión ampliada0027185 B

Total de Proyectos0027186 C

Mide la proporción de proyectos ejecutados por una institución que recibieron
financiamiento para concluir con las actividades de un año fiscal anterior

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.03 0.49 0.51 9,044,342.06 9,300,394.94

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

1 PROYECTO 2.2.23 DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTOProyecto Ejecutivo entregadoSERVICIOS INTERMEDIOS

1 DOCUMENTO 2.2.23 DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTOPermisos de autorización atendidosSERVICIOS INTERMEDIOS

1 LICITACIÓN 2.2.23 DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTOProceso de Licitación realizadoSERVICIOS INTERMEDIOS

1 ACTA 2.2.18 DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN/COMISIÓN
DE ADMINISTRACIÓN

Acta de entrega de la obra recibidaBIENES FINALES

REGIONALIZACIÓN

YUCATAN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-17164-OB-UGICÓDIGO:
COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

OBRA 0 1,009,985Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

OBRA 0 10,720,759Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

74,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

OBRA 0 666,362Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

OBRA 0 851,641Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

OBRA 0 1,121,263Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

OBRA 0 1,847,627Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

OBRA 0 2,127,100Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

ABALÁ, ACANCEH, AKIL, BACA, BOKOBÁ, BUCTZOTZ, CACALCHÉN, CALOTMUL, CANSAHCAB, CANTAMAYEC, CELESTÚN, CENOTILLO, CONKAL, CUNCUNUL,
CUZAMÁ, CHACSINKÍN, CHANKOM, CHAPAB, CHEMAX, CHICXULUB PUEBLO, CHICHIMILÁ, CHIKINDZONOT, CHOCHOLÁ, CHUMAYEL, DZÁN, DZEMUL,
DZIDZANTÚN, DZILAM DE BRAVO, DZILAM GONZÁLEZ, DZITÁS, DZONCAUICH, ESPITA, HALACHÓ, HOCABÁ, HOCTÚN, HOMÚN, HUHÍ, HUNUCMÁ, IXIL, IZAMAL,
KANASÍN, KANTUNIL, KAUA, KINCHIL, KOPOMÁ, MAMA, MANÍ, MAXCANÚ, MAYAPÁN, MÉRIDA, MOCOCHÁ, MOTUL, MUNA, MUXUPIP, OPICHÉN, OXKUTZCAB,
PANABÁ, PETO, PROGRESO, QUINTANA ROO, RÍO LAGARTOS, SACALUM, SAMAHIL, SANAHCAT, SAN FELIPE, SANTA ELENA, SEYÉ, SINANCHÉ, SOTUTA,
SUCILÁ, SUDZAL, SUMA, TAHDZIÚ, TAHMEK, TEABO, TECOH, TEKAL DE VENEGAS, TEKANTÓ, TEKAX, TEKIT, TEKOM, TELCHAC PUEBLO, TELCHAC PUERTO,
TEMAX, TEMOZÓN, TEPAKÁN, TETIZ, TEYA, TICUL, TIMUCUY, TINUM, TIXCACALCUPUL, TIXKOKOB, TIXMEHUAC, TIXPÉHUAL, TIZIMÍN, TUNKÁS, TZUCACAB,
UAYMA, UCÚ, UMÁN, VALLADOLID, XOCCHEL, YAXCABÁ, YAXKUKUL, YOBAÍN

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN/COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN18Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 02 Mejorar la eficiencia del sistema de justicia penal del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-17164-OB-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.011PP

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Programa Presupuestario Infraestructura para la Impartición de Justicia

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

COSTOS

4000 18,344,737TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

18,344,737Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO INICIAL

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-17166-AI-UGICÓDIGO:

DATOS GENERALES

Armonizacion contable del Consejo de la Judicatura

ACTIVIDAD INSTITUCIONAL   NUEVOTIPO:

NOMBRE:

Adquirir un sistema que estará conformado por el conjunto de registros, procedimientos, criterios e informes, estructurados sobre la base de principios técnicos
comunes destinados a captar, valuar, registrar, clasificar, informar e interpretar, las transacciones, transformaciones y eventos que, derivados de la actividad
económica, modifican la situación patrimonial del gobierno y de las finanzas públicas

DESCRIPCIÓN:

PROBLEMA ESPECÍFICO
A ATENDER:

Cumplir con lo señalado en la LGCG en el artículo 16 determina que el sistema, al que deberán sujetarse los entes públicos, registrará de manera armónica,
delimitada y específica las operaciones presupuestarias y contables derivadas de la gestión pública, así como otros flujos económicos. asimismo, generará estados
financieros, confiables, oportunos, comprensibles, periódicos y comparables, los cuales serán expresados en términos monetarios, generandose la obligación del
registro de las operaciones presupuestarias y contables y otra lo es la generación de estados financieros periódicos.

NO NO ADQUISICIÓN BIENES  MUEBLES E INMUEBLES:GASTO SOCIAL:INFRAESTRUCTURA:MULTIANUAL: SINO IGUALDAD DE GÉNERO: NO

TIPO DE PROGRAMA:

RESULTADO ESPERADO:

RESULTADO ESPECÍFICO:

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

1 Sujetos a Reglas de Operación

5 Yucatán con Seguridad y Justicia

2 Procuración e Impartición de Justicia

OBJETIVO

Contabilidad armonizada mediante la adquisición de un software contable que cumpla con los requisitos de la LGCG

POBLACIÓN PROGRAMADA A ATENDER

Población en General

Porcentaje de Cumplimiento de Disposiciones Normativas

INDICADOR #

TIPO: PORCENTAJE

A=(B/C)*100

0016985

ASCENDENTETENDENCIA:

TIPO ALGORITMO:

META:

ÁMBITO DE MEDICIÓN:    TIPO DE MEDICIÓN:Resultados corto plazo Eficacia

META GÉNERO:  Hombres > Mujeres >0 05.00

LINEA BASE: 0.00

VARIABLE(S)DEFINICIÓN

DESCRIPCIÓNVARIABLE

Total de Adecuaciones Realizadas en el Estado de Yucatán0028719 B

Total de Adecuaciones requeridas CONAC0028720 C

Mide la proporción de adecuaciones realizadas en el Estado de Yucatán por
los tres Órganos de Gobierno, respecto a las requeridas por el CONAC y
contempladas dentro de la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

IMPACTO DE GÉNERO

RAZÓN DE GÉNERO EN POBLACIÓN BENEFICIARIA

RG = M/H
Meta hombres beneficiarios /
 Población total del Proyecto

Meta mujeres beneficiarias /
 Población total del Proyecto

ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL POR SEXO

Total meta
beneficiarios

Hombres Mujeres

1.03 0.49 0.51 463,482.22 476,603.78

ENTREGABLE CANTIDAD UNIDAD

BIENES, SERVICIOS Y META(S)

UNIDADES CORRESPONSABLESTIPO

1 EQUIPO 2.2.18 DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN/COMISIÓN
DE ADMINISTRACIÓN

Sowtfare de armonización contableBIENES FINALES

REGIONALIZACIÓN



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-17166-AI-UGICÓDIGO:
COSTOMETAUNIDAD DE MEDIDAREGIÓN BENEFICIARIO META BENEF.

DOCUMENTO 0 51,757Poniente

20,298M MAYAHABLANTE

37,044M NOMAYAHABLANTE

22,499H MAYAHABLANTE

35,309H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 549,391Noroeste

72,742M MAYAHABLANTE

552,456M NOMAYAHABLANTE

74,865H MAYAHABLANTE

522,228H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 34,148Centro

15,588M MAYAHABLANTE

22,242M NOMAYAHABLANTE

17,405H MAYAHABLANTE

20,738H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 43,643Litoral Centro

10,083M MAYAHABLANTE

38,308M NOMAYAHABLANTE

12,176H MAYAHABLANTE

36,530H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 57,460Noreste

23,700M MAYAHABLANTE

40,187M NOMAYAHABLANTE

26,833H MAYAHABLANTE

37,117H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 94,683Oriente

71,094M MAYAHABLANTE

33,856M NOMAYAHABLANTE

73,674H MAYAHABLANTE

32,027H NOMAYAHABLANTE

DOCUMENTO 0 109,004Sur

71,767M MAYAHABLANTE

50,988M NOMAYAHABLANTE

73,251H MAYAHABLANTE

46,508H NOMAYAHABLANTE

ABALÁ, ACANCEH, AKIL, BACA, BOKOBÁ, BUCTZOTZ, CACALCHÉN, CALOTMUL, CANSAHCAB, CANTAMAYEC, CELESTÚN, CENOTILLO, CONKAL, CUNCUNUL,
CUZAMÁ, CHACSINKÍN, CHANKOM, CHAPAB, CHEMAX, CHICXULUB PUEBLO, CHICHIMILÁ, CHIKINDZONOT, CHOCHOLÁ, CHUMAYEL, DZÁN, DZEMUL,
DZIDZANTÚN, DZILAM DE BRAVO, DZILAM GONZÁLEZ, DZITÁS, DZONCAUICH, ESPITA, HALACHÓ, HOCABÁ, HOCTÚN, HOMÚN, HUHÍ, HUNUCMÁ, IXIL, IZAMAL,
KANASÍN, KANTUNIL, KAUA, KINCHIL, KOPOMÁ, MAMA, MANÍ, MAXCANÚ, MAYAPÁN, MÉRIDA, MOCOCHÁ, MOTUL, MUNA, MUXUPIP, OPICHÉN, OXKUTZCAB,
PANABÁ, PETO, PROGRESO, QUINTANA ROO, RÍO LAGARTOS, SACALUM, SAMAHIL, SANAHCAT, SAN FELIPE, SANTA ELENA, SEYÉ, SINANCHÉ, SOTUTA,
SUCILÁ, SUDZAL, SUMA, TAHDZIÚ, TAHMEK, TEABO, TECOH, TEKAL DE VENEGAS, TEKANTÓ, TEKAX, TEKIT, TEKOM, TELCHAC PUEBLO, TELCHAC PUERTO,
TEMAX, TEMOZÓN, TEPAKÁN, TETIZ, TEYA, TICUL, TIMUCUY, TINUM, TIXCACALCUPUL, TIXKOKOB, TIXMEHUAC, TIXPÉHUAL, TIZIMÍN, TUNKÁS, TZUCACAB,
UAYMA, UCÚ, UMÁN, VALLADOLID, XOCCHEL, YAXCABÁ, YAXKUKUL, YOBAÍN

REGIONALIMPACTO

UNIDAD COORDINADORA (CENTRO DE COSTO)

DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN/COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN18Subunidad Responsable

CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE YUCATÁN2Unidad Responsable

PODER JUDICIAL2Ramo o Secretaría

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

Eje 05 Yucatán Seguro

Tema 02 Procuración de Justicia

Objetivo 01 Incrementar la confianza en el sistema de procuración de justicia del Estado.

PROGRAMA DE MEDIANO
PLAZO

Programa Sectorial de Seguridad Pública y Procuración de Justicia03



UNIDAD BÁSICA DE PRESUPUESTACIÓN 2014
GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

CONJUPOJ-17166-AI-UGICÓDIGO:

Subfunción

Función

Eje

Finalidad 01

01.05

01.05.02

01.05.02.01

01.05.02.01.001PI

Gobierno

Yucatán Seguro

Justicia

Impartición de Justicia

Adquisición de Equipo para las Áreas de Impartción de Justicia

ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Programa Institucional

COSTOS

4000 940,086TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

940,086Total UBP

Estatus UBP

Estatus Auxiliar Presupuestal

APLICADO PROGRAMACIÓN

COSTOS EN ESTADO AUTORIZADO POR LA DEPENDENCIA

Enlace de Programación Enlace SAF
PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA PATRICIA E. SANDOVAL BERZUNZA GUADALUPE DE LA LUZ MORENO LACALL

Responsable de la UBP
Autorizado por:


